

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	平成 29 年度 (平成 29 年 12 月 31 日現在)	平成 30 年度 (平成 30 年 12 月 31 日現在)
(資産の部)		
1 信用事業資産	163,702,943	163,219,375
(1) 現 金	1,297,867	1,250,635
(2) 預 金	141,489,767	140,906,040
系統預金	141,413,737	140,835,142
系統外預金	76,030	70,897
(3) 有価証券	1,800,233	1,799,772
国 債	200,600	200,074
地 方 債	1,499,632	1,499,697
社 債	100,000	100,000
(4) 貸出金	18,847,082	18,832,307
(5) その他の信用事業資産	725,857	745,732
未収収益	723,703	741,753
その他の資産	2,154	3,979
(6) 貸倒引当金	△ 457,866	△ 315,112
2 共済事業資産	121,692	48,061
(1) 共済貸付金	86,804	10,404
(2) 共済未収利息	954	202
(3) その他の共済事業資産	33,933	37,454
3 経済事業資産	4,667,944	4,332,227
(1) 経済事業未収金	2,595,303	2,266,109
(2) 経済受託債権	794,971	752,454
(3) 棚卸資産	1,409,439	1,444,520
購 買 品	625,157	625,817
販 売 品	781,121	815,461
その他の棚卸資産	3,159	3,241
(4) その他の経済事業資産	15,117	14,088
(5) 貸倒引当金	△ 146,886	△ 144,945
4 雑資産	438,089	353,988
5 固定資産	6,029,989	5,853,159
(1) 有形固定資産	6,002,507	5,788,063
建 物	6,112,323	6,037,112
機 械 装 置	1,736,441	1,756,766
土 地	3,694,432	3,693,012
その他の有形固定資産	2,171,678	2,191,995
減価償却累計額	△ 7,712,368	△ 7,890,823
(2) 無形固定資産	27,482	65,095
その他の無形固定資産	27,482	65,095
6 外部出資	6,499,996	6,499,996
系統出資	6,181,071	6,181,071
系統外出資	318,925	318,925
7 繰延税金資産	89,812	61,943
資産の部合計	181,550,467	180,368,751

(単位：千円)

科 目	平成 29 年度 (平成 29 年 12 月 31 日現在)	平成 30 年度 (平成 30 年 12 月 31 日現在)
(負債の部)		
1 信用事業負債	167,576,231	166,027,844
(1) 貯金	166,700,883	165,111,371
(2) 借入金	505,711	502,831
(3) その他の信用事業負債	369,635	413,641
未払費用	73,955	43,885
その他の負債	295,680	369,756
2 共済事業負債	945,637	1,012,874
(1) 共済借入金	86,804	9,536
(2) 共済資金	523,543	682,122
(3) 共済未払利息	954	202
(4) 未経過共済付加収入	309,635	302,678
(5) その他の共済事業負債	24,699	18,335
3 経済事業負債	1,571,794	1,794,353
(1) 経済事業未払金	1,261,098	1,385,634
(2) 経済受託債務	282,992	373,764
(3) その他の経済事業負債	27,703	34,954
4 設備借入金	547,638	473,409
5 雑負債	780,379	667,914
(1) 未払法人税等	95,514	33,041
(2) 資産除去債務	41,423	40,714
(3) その他の負債	643,441	594,158
6 諸引当金	560,313	520,177
(1) 賞与引当金	77,714	77,630
(2) 退職給付引当金	478,893	433,894
(3) 役員退職慰労引当金	3,705	8,652
7 再評価に係る繰延税金負債	522,636	523,857
負債の部合計	172,504,630	171,020,431
(純資産の部)		
1 組合員資本	8,125,162	8,430,185
(1) 出資金	2,222,563	2,241,295
(2) 利益剰余金	5,912,220	6,200,160
利益準備金	3,824,970	4,024,970
その他利益剰余金	2,087,249	2,175,190
施設整備積立金	440,000	480,000
新電算システム積立金	300,000	340,000
経営基盤安定化積立金	550,000	650,000
当期末処分剰余金	797,249	705,190
(うち当期剰余金)	(397,331)	(309,114)
(3) 処分未済持分	△ 9,621	△ 11,270
2 評価・換算差額等	920,674	918,134
(1) その他有価証券評価差額金	1	—
(2) 土地再評価差額金	920,673	918,134
純資産の部合計	9,045,836	9,348,320
負債及び純資産の部合計	181,550,467	180,368,751

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成 29 年度		平成 30 年度	
	(自平成 29 年 1 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日)		(自平成 30 年 1 月 1 日 至平成 30 年 12 月 31 日)	
1. 事業総利益	3,809,557		4,006,329	
(1) 信用事業収益	1,352,738		1,365,877	
資金運用収益	1,268,530		1,265,393	
(うち預金利息)	(780,992)		(789,643)	
(うち有価証券利息)	(21,025)		(21,020)	
(うち貸出金利息)	(375,787)		(360,987)	
(うちその他受入利息)	(90,724)		(93,741)	
役務取引等収益	63,616		63,264	
その他事業直接収益	0		0	
その他経常収益	20,590		37,220	
(2) 信用事業費用	240,990		169,357	
資金調達費用	58,933		47,716	
(うち貯金利息)	(56,770)		(45,809)	
(うち給付補填備金繰入)	(1,985)		(1,730)	
(うち借入金利息)	(120)		(94)	
(うちその他支払利息)	(57)		(81)	
役務取引等費用	22,964		23,617	
その他事業直接費用	0		0	
その他経常費用	159,091		98,023	
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 52,324)		(△ 142,753)	
(うち貸出金償却)	(444)		-	
信用事業総利益	1,111,748		1,196,519	
(3) 共済事業収益	1,224,765		1,222,799	
共済付加収入	1,131,512		1,125,967	
共済貸付金利息	1,991		917	
その他の収益	91,261		95,914	
(4) 共済事業費用	135,587		87,723	
共済借入金利息	1,991		921	
共済推進費	64,363		58,184	
共済保全費	7,507		6,257	
その他の費用	61,725		22,360	
共済事業総利益	1,089,178		1,135,075	
(5) 購買事業収益	9,364,055		9,449,537	
購買品供給高	9,144,310		9,260,096	
修理サービス料	44,738		47,637	
その他の収益	175,005		141,803	
(6) 購買事業費用	8,454,164		8,478,957	
購買品供給原価	8,119,060		8,257,880	
購買品供給費	223,187		88,005	
その他の費用	111,916		133,071	
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 8,634)		(△ 872)	
(うち貸倒損失)	(—)		(3,120)	
購買事業総利益	909,891		970,580	
(7) 販売事業収益	2,500,638		2,377,365	
販売品販売高	1,749,645		1,644,423	
販売手数料	704,335		688,630	
その他の収益	46,656		44,311	

(単位：千円)

科 目	平成 29 年度 (自平成 29 年 1 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日)	平成 30 年度 (自平成 30 年 1 月 1 日 至平成 30 年 12 月 31 日)
(8) 販売事業費用	1,744,094	1,634,906
販売品販売原価	1,634,165	1,557,942
販売費	43,950	250
その他の費用	65,979	76,713
(うち貸倒引当金戻入益)	(-)	(△ 1,078)
(うち貸倒引当金繰入益)	(1,417)	(-)
販売事業総利益	756,543	742,458
(9) 保管事業収益	7,610	4,070
(10) 保管事業費用	6,485	5,203
保管事業総利益	1,124	△ 1,132
(11) 福祉・介護事業収益	44,367	44,885
(12) 福祉・介護事業費用	35,722	32,180
福祉・介護事業総利益	8,644	12,704
(13) 利用事業収益	842,462	852,403
(14) 利用事業費用	841,226	849,466
利用事業総利益	1,236	2,936
(15) その他事業収益	126,880	148,687
(16) その他事業費用	134,871	143,124
(うち貸倒引当金繰入額)	(7)	(9)
その他事業総利益	△ 7,991	5,563
(17) 指導事業収入	20,690	24,200
(18) 指導事業支出	81,507	82,576
指導事業収支差額	△ 60,816	△ 58,376
2. 事業管理費	3,354,273	3,663,631
(1) 人件費	2,584,347	2,869,793
(2) 業務費	241,886	246,166
(3) 諸税負担金	80,897	81,243
(4) 施設費	442,944	460,213
(5) その他事業管理費	4,198	6,215
事業利益	455,283	342,697
3. 事業外収益	97,373	100,482
(1) 受取雑利息	8,957	7,795
(2) 受取出資配当金	49,321	48,836
(3) 賃貸料	14,562	14,624
(4) 償却債権取立益	1,356	2,398
(5) 雑収入	23,176	26,827
4. 事業外費用	26,042	25,085
(1) 支払雑利息	5,261	4,772
(2) 寄付金	1,227	1,214
(3) 減価償却費	723	673
(4) 雑損失	18,830	18,424
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 27)	(△ 17)
経常利益	526,614	418,095
5. 特別利益	302,700	11,852
(1) 固定資産処分益	148	69
(2) 一般補助金	293,275	11,783
(3) 災害に係る収入	300	-
(4) その他の特別利益	8,976	-

(単位：千円)

科 目	平成 29 年度		平成 30 年度	
	(自平成 29 年 1 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日)		(自平成 30 年 1 月 1 日 至平成 30 年 12 月 31 日)	
6. 特別損失	314,769		48,389	
(1) 固定資産処分損	8,365		27,502	
(2) 固定資産圧縮損	293,275		11,782	
(3) 減損損失	6,723		3,477	
(4) 災害に係る損失	6,187		5,526	
(5) その他の特別損失	217		-	
税引前当期利益	514,544		381,559	
法人税、住民税及び事業税	105,586		44,939	
法人税等調整額	11,627		27,504	
法人税等合計	117,213		72,444	
当期剰余金	397,331		309,114	
当期首繰越剰余金	285,699		315,122	
目的積立金取崩額	110,000		80,000	
土地再評価差額金取崩額	4,218		953	
当期末処分剰余金	797,249		705,190	